

*Ouagadougou, 24 avril 2023*

## **RESULTATS DU 1<sup>er</sup> TRIMESTRE 2023**

### **Résultats financiers**

La poursuite des actions visant l'amélioration des services à la clientèle, à travers un investissement structurant, des offres compétitives, l'écoute active ainsi que la mobilisation de la force de vente, ont permis de renforcer notre base clients qui enregistre une hausse de 3% à 11,1 millions de clients au 31 mars 2023 contre 10,7 millions de clients au 31 mars 2022.

La baisse du chiffre d'affaires par rapport à 2022 est essentiellement liée aux conséquences des actes de vandalisme ayant touché les installations situées dans les zones d'insécurité et occasionnant des pertes importantes de revenus.

La baisse du revenu prépayé voix du fait de l'usage massif des OTTs et le recul des revenus de l'international entrant expliquent également cette baisse du chiffre d'affaires durant les trois premiers mois de 2023.

Notons que l'amélioration des revenus de l'Internet Mobile grâce à des débits très élevés et à une bonne qualité de connectivité ainsi que celle des revenus Mobile Money ont permis de compenser partiellement les baisses signalées plus haut.

Le résultat des activités ordinaires s'établit à 6,8 Mds FCFA au 31 mars 2023 contre 9,7 Mds FCFA au 31 mars 2022. Cette baisse est expliquée par le retrait du chiffre d'affaires. Le résultat net ressort à 4,8 Mds FCFA à fin mars 2023.

Suivant les normes IFRS le chiffre d'affaires s'affiche à 34,6 Mds FCFA au 31 mars 2023 contre 38,4 Mds FCFA pour la même période de 2022.

Le taux de marge d'EBITDA est à un niveau satisfaisant de 46,9%. L'EBITA à fin mars 2023 ressort à 7,5 Mds FCFA contre 10,9 Mds FCFA à fin mars 2022. Le résultat net IFRS s'établit à 4,7 Mds FCFA au 1<sup>er</sup> trimestre 2023.

## Données Opérationnelles

Parc clients	T1 2022	T1 2023	Variation
Parc actif <sup>(2)</sup> Mobile	10 637 253	10 993 766	3,4%
Parc actif Fixe	76 130	75 522	-0,8%
Parc Internet (Fixe et Mobile)	5 905 951	6 610 564	11,9%
Parc Moov Africa	10 729 093	11 085 946	3,3%

## Données OHADA

(En Millions FCFA)	T1 2022	T1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	37 905	34 268	-9,6%
Résultat des activités ordinaires	9 686	6 778	-30,0%
Résultat net	6 811	4 827	-29,1%

## Données IFRS

(En Millions FCFA)	T1 2022	T1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	38 366	34 627	-9,7%
EBITDA	19 686	16 232	-17,5%
Taux de l'EBITDA	51,3%	46,9%	
EBITA	10 897	7 451	-31,6%
Résultat net	7 196	4 717	-34,5%

## Informations complémentaires

Les comptes d'ONATEL-SA au 31 mars 2023 ne sont pas audités.

## A propos de ONATEL-SA

ONATEL-SA est un opérateur global de télécommunications au Burkina Faso, coté au compartiment prestige du marché des actions de la BRVM de l'UEMOA, offrant une diversité de produits et services sur l'ensemble de ses segments d'activités, Fixe, Mobile et Internet. Les actionnaires de référence sont le groupe Maroc Telecom (61%) et l'Etat du Burkina Faso (16%).

Pour plus d'informations, veuillez en faire la demande au siège social de la société, sis au 705, Avenue de la nation – 01 BP 10 000 Ouagadougou 01 ou bien consulter le site web : [www.moov-africa.bf](http://www.moov-africa.bf)

(1) SYSCOHADA (Système Comptable de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires)

(2) Selon ONATEL, le parc actif correspond à l'ensemble des clients ayant émis ou reçu un appel téléphonique, envoyé un SMS, effectué une transaction Mobile Money (émission ou réception) ou effectué au moins une connexion au cours des trois derniers mois.

